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بازار خبر

نرخ تورم  رکورد دهه 90 را شکست 
همزمان با تغییر روند تورم ماهیانه در خرداد ماه ،تورم سالیانه نیز با 

ثبت نرخ 43 درصد، به بالاترین سطح در دهه 90 رسید

فارس و تهران در صدر 
زمین خواری

ایسنا- بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی 
در خــرداد امسال استان های فــارس، تهران، 
ایرانشهر و بوشهر به ترتیب با 47، 41، 30 و 30 
مورد رتبه های اول تا سوم را از نظر رفع تصرف از 

اراضی دولتی به خود اختصاص دادند.

قاچاق دام های مولد به کردستان 
عراق

ایسنا- مدیر عامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
گفت: قاچاق دام سبک در نواحی غربی کشور 

رونق گرفته است. 
قاچاقچیان، بره و میش های مولد را خریداری 
می کنند و پس از این که دام وزن گرفت و آماده 
شد در فصول مدنظر آن را به خارج از کشور قاچاق 
می کنند که عمدتاً به کردستان عــراق قاچاق 

می شود.

احتمال صعود نفت به 100 دلار 
در سال آینده

ایسنا- نفت برنت برای نخستین بار از آوریل 
سال 2019 به بیش از 75 دلار در هر بشکه 
صعود کرد. همزمان بانک آمریکا پیش بینی کرد 
پیشی گرفتن رشد تقاضا از عرضه در ماه های 
آینده ممکن است به صعود قیمت هر بشکه نفت 

به 100 دلار در سال 2022 منتهی شود.

تحلیل یک چهره اقتصادی 
نزدیک به رئیسی از اقتصاد ایران 

دانشگاه  اقتصاد  دانشکده  علمی  هیئت  عضو 
ــران  تــهــران بــا تشریح آســیــب هــای اقــتــصــادی ای
گفت: فعالیت های سوداگرانه جایگزین فعالیت 
تولیدی شد و دولــت بــزرگ و پرهزینه با درآمــد 
فراوان نفتی در دهه 80 نتوانست به تولید کمک 
کند.به گزارش تسنیم،  فرهاد رهبر  در همایش 
بین المللی »اقتصاد، اشتغال و تولید در آینه قرآن 
و عترت«  با اذعان به این که رویکرد اقتصاد ایران 
در دهه های گذشته واردات  محور بوده و کمتر به 
بنگاه های اقتصادی و تولید محصول توجه داشته 
است، اظهار کرد: در دهه 80 افزایش درآمدهای 
نفتی و قرار گرفتن بنگاه های اقتصادی در رقابت 
نابرابر با بنگاه های خارجی، حمایت های زیان آور 
و تعرفه ای از تولید، آن را به یک بخش مونتاژ تبدیل 
کــرد و بخش تولید نتوانست مقاوم شود.عضو 
هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران با 
بیان این که جبران کسری بودجه در دهه 80 از 
طریق دریافت مالیات، فرارهای مالیاتی و نداشتن 
سنگین،  هزینه های  جدید،  مالیاتی  پایه های 
درآمد اندک ارزی و فشار مالیات  روی بنگاه های 
اقتصادی شناخته شده مشکلات بعدی را برای 
اقتصاد کشور در دهه 90 ایجاد کرده است، یادآور 
شــد: در دهــه گذشته چالش های جــدی مانند 
افزایش مطالبات معوق بانک ها، کاهش تسهیلات 
بانک ها، تشکیل مؤسسات اعتباری فاقد اعتبار و 
مجوز، توجه نکردن به بازار سرمایه و کاهش نقش 
آن در تأمین مالی بنگاه ها، کاهش تقاضا در بازار و 
موانع جدی اداری در صادرات غیرنفتی مشکلات 
دیگری را برای اقتصاد و بخش تولید کشور ایجاد 
کرد.فرهاد رهبر با یادآوری این مهم که با توانمند 
شدن ایران از نظر اقتصادی، قدرت چانه زنی کشور 
در مذاکرات بین المللی افزایش می یابد، اذعان 
کرد: مشکلات بازار کار، تــوازن  نداشتن توسعه 
منطقه ای، افزایش تصدی گری دولت، وابستگی 
ساختار تولید و تجارت به نفت، بهره وری اندک 
و استفاده ناکارآمد از ظرفیت ها، نارسایی تأمین 
اجتماعی، ناکارآمدی نظام اجرایی و نظارتی و 
کاهش سرمایه اجتماعی از چالش های ساختاری 
اقتصاد ایران است.وی با تأکید بر این که تحریم 
اقتصادی، بحران ناکارآمدی، تأثیر عوامل سیاسی 
در بازار نفت و اوپک، افزایش بسترهای نارضایتی 
اقتصاد، جرایم سازمان  یافته اقتصادی، فساد 
سیستمی مالی و اداری، رانت و انحصار و اقتصاد 
زیرزمینی از چالش های پیش  رو در اقتصاد ایران 
اســت،  خاطر نشان کرد: راهکار کلی برای حل 
مشکلات اقتصادی ایران، داشتن رویکرد اقتصاد 
درون گرا، برون زا و بنگاه های اقتصادی قوی است.

 شاخص

یک درس کسب و کاری از تورم 
خرداد ماه 

تازه ترین داده های مرکز آمار ایران نشان 
می دهــد که در 12 مــاه منتهی به خــرداد 
بر  بندی کالاها  از منظر تقسیم  و  امسال 
حسب ماندگاری، گــروه کالاهای بــادوام 
بالاترین نرخ رشد قیمت را داشته اند. بعد 
از این گروه نیز کالاهای کم دوام، بی دوام 
و خدمات قــرار دارد. نکته قابل توجه در 
این میان این است که تنها نرخ رشد قیمت 
خدمات از نرخ تــورم 12 ماهه )یعنی 43 
درصد( کمتر است. این بدان معناست که 
همچنان فعالیت در بازار کالاهای بادوام 
بیشتر، بیشتر از خدمات به حفظ و افزایش 
قــدرت خرید افــراد می انجامد. به عبارت 
دیگر، همه آن چه مهارت انــدوزی و رشد و 
ارتقای نیروی کار خوانده می شود، احتمالًا 
ــری و به  در مقایسه بــا مشاغل واســطــه گ
خصوص انــواع مضر آن یعنی سفته بازی، 
جذابیت کمتری خواهد داشت. موضوعی 
که الزاماً برای کلیت اقتصاد مطلوب نیست. 

خبر

رشد قوی بورس در اولین روز تابستان 
افزایش صف های خرید، بهبود سهام عدالت و خرید حقیقی 

ها در روز سبز بازار سرمایه 

بازار سرمایه کشور که بهار سخت و رخوت 
آلودی را پشت سر گذاشته بود در اولین 
روز تابستان با رشد مناسب و یکنواختی 
همراه شد. گــروه های مختلف از جمله 
بانکی خودرویی ها رشد کردند و حقیقی 
ها هم با مدار خرید بازگشتند.به گزارش 
ــورس با  خــراســان، دیـــروز شاخص کــل ب
رشد 18 هزار واحدی معادل 1.5 درصد 
همراه و به سطح یک میلیون و 187 هزار 
واحد نزدیک شد. این رشد یکی از بهترین 
رشدهای بورس در سال جدید و قوی ترین 
رشد بازار از 8 خرداد به بعد بوده است. 
نگاهی به نقشه بــازار نشان می دهد دو 
گروه خودرویی و فلزات اساسی بیشترین 
حجم معاملات را به خود اختصاص دادند 
و بیشتر نمادهای آن ها نیز صف خرید 
شدند. بانکی ها گروه بعدی بودند که صف 
خرید شدند و حجم معاملات خوبی را نیز 
تجربه کردند. شیمیایی ها و پالایشی ها 
نیز مثبت معامله شدند. نکته جالب این 
که با وجود رشد بانکی ها و پالایشی ها، 
صندوق های دولتی دارا و پالایش یکم 
رشد مختصری را تجربه کردند. موضوعی 
که نشان از تداوم بی اعتمادی بازار در این 
صندوق های دولتی دارد. این در حالی 
است که بی اعتمادی نهادینه شده در بازار 
در ماه های قبل، به مرور از بین رفته و هم 
اکنون بخش بزرگی از بازار سرمایه متعادل 
یا صعودی و در حال حرکت به سمت قیمت 
های تعادلی است. حتی نمادهای سهام 

عدالت استانی نیز که عمدتا کمتر از ارزش 
واقعی معامله می شوند  بعضا متعادل شده 
انــد. بــرای اولین بــار، نماد سهام عدالت 
استان لرستان که بیشترین افــت را در 
ــای گذشته تجربه کــرده بود دیروز  روزه
صف خرید شد. این نماد حدودا 40 درصد 
ــی)ارزش ذاتــی(  ــع پایین تر از قیمت واق
معامله می شود.دیروز حقیقی ها حدود 
350 میلیارد تومان خرید خالص را ثبت 
کردند که عددی مناسب است. ضمن این 
که این بخش از بورس بازان در روزهای 
گذشته، رفتار متعادلی داشتند و بیشتر 
صف فــروش ها نیز برچیده شــده است.
علل مختلفی بــرای بهبود شرایط بــازار 
سرمایه، به خصوص طی هفته جــاری، 
مطرح می شود. ریزش قابل توجه و ارزنده 
شدن قیمت ها طی چندین ماه  و ریزش 
ــداوم یکی از ایــن دلایــل اســت. کاسته  م
شدن از ریسک های سیستماتیک و خوش 
بینی به استقرار دولــت جدید و فعالیت 
های سازنده در حوزه اقتصاد از جمله این 
دلایــل اســت. احتمال بــالای حذف دلار 
4200 تومانی در دولت سیزدهم یکی 
از موضوعاتی است که باعث توجه بورس 
بــازان به برخی گروه ها از جمله دارویی 
ها شده اســت. خوش بینی به سرانجام 
مذاکرات هسته ای، تثبیت نرخ ارز و بهبود 
قیمت های جهانی کالاهای اساسی نیز از 
دیگر مواردی است که خوش بینی به بازار 

سرمایه را بازگردانده است.

همزمان با اوج گیری مجدد تورم ماهیانه در 
خرداد، نرخ تورم به 43 درصد رسید. رقمی 

که در دهه 90 تاکنون سابقه نداشته است.
به گزارش خراسان، تازه ترین داده های مرکز 
آمــار نشان می دهــد که در خـــرداد  امسال ، 
شاخص قیمت ها نسبت به اردیبهشت ، 2.5 

درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که این رقم در اردیبهشت 
نسبت به فــروردیــن ، 0.7 درصــد ثبت شده 
بود. جزئیات بیشتر این داده ها حاکی از آن 
است که رشد همزمان کالاهای خوراکی و غیر 
خوراکی، منجر به این افزایش تورم ماهیانه 

شده است. 
ــاس، خــوراکــی هــا 3.2 درصـــد و  ــن اسـ بــر ای
کالاهای غیر خوراکی به طور متوسط 2.2 

درصد افزایش قیمت داشته اند. 
مرکز آمار در این گزارش توضیح داده که در 
ــروه عمده »خــوراکــی هــا، آشامیدنی ها و  گ
دخانیات«، بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به گروه »سبزیجات« )گوجه 
فرنگی، سیب زمینی و بادمجان(، گروه »میوه 
و خشکبار« و گــروه »قند و شکر و شیرینی« 
)بستنی پاستوریزه، نبات و شکر( بوده است. 
این گروه کالاها به ترتیب با رشد قیمت ماهیانه 

6.9، 5.9 و  3.4 درصدی روبه رو شده اند.

اما در گــروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و 
خدمات« نیز گــروه های »پوشاک و کفش«، 
»کالاها و خدمات متفرقه« )طلای 18 عیار 
و دستمال کــاغــذی(، و »هتل و رســتــوران« 
)غذاهای سروشده در رستوران(، به ترتیب 
با تورم ماهیانه 4.2، 3 و 3 درصد،  بیشترین 
افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند. 
طبق این گــزارش همچنین در ماه گذشته، 
گروه ارتباطات )دستگاه تلفن همراه( نسبت 

به ماه قبل کاهش قیمت داشته است.

نرخ تورم رسمی رکورد شکست	 
همزمان با رشد ماهیانه 2.5 درصدی قیمت ها 
در خرداد، نرخ تورم نقطه ای )شاخص قیمت 
ها در خرداد امسال نسبت به شاخص قیمت 
ها در خــرداد 99(، به 47.6 درصد افزایش 
یافت. این رقم در ماه گذشته، 46.9 درصد 

ثبت شده بود. 
از سوی دیگر نرخ تورم 12 ماهه خرداد یعنی 
متوسط شاخص قیمت ها در 12 ماه منتهی 
به خــرداد 1400 نسبت به متوسط شاخص 
قیمت ها در 12 ماه منتهی به خرداد 1399، 
به روند صعودی ماه های اخیر ادامه داد و به 43 
درصد رسید. این رقم حداقل از ابتدای سال 

92 تاکنون بی سابقه بوده است.

 جدول خلاصه آمارهای تورم خرداد 
درصد رشدشاخص/گروه کالایی

2/5نرخ تورم ماهیانه
47/6نرخ تورم نقطه ای
43نرخ تورم سالیانه

3/2نرخ تورم ماهیانه خوراکی ها
2/2نرخ تورم ماهیانه کالاهای غیر خوراکی

رکوردداران افزایش قیمت ماهیانه کالاهای خوراکی
6/9گروه سبزیجات

5/9گروه میوه و خشکبار
3/4گروه قند،شکر و شیرینی

رکوردداران افزایش قیمت ماهیانه کالاهای غیر خوراکی
4/2گروه پوشاک و کفش

3گروه کالاها و خدمات متفرقه
3گروه هتل و رستوران

ادامه سقوط بیت کوین 

سقوط قیمت بیت کوین و ارزهــای مجازی 
امروز تحت تأثیر تشدید برخورد با ارزهای 
مجازی در چین شدت گرفت به طوری که 
ــروز عصر قیمت بیت کوین بــرای اولین  دی
بار در سال جاری از 30 هزار دلار پایین تر 
آمــد. گـــزارش خــبــرگــزاری مهر بــه نقل از 
ــد: کارشناسان  ــزای ســی ان بــی ســی مــی اف
افول از رقم 30 هزار دلار را از لحاظ روانی 
برای بازار ارزهای مجازی بسیار حساس و 

مهم می دانند و معتقدند این اتفاق موجب 
سقوط بیشتر قیمت در آینده خواهد شد. 
طبق این گزارش و با افت قیمت بیت کوین 
به کمتر از 30 هزار دلار، 400 میلیارد دلار 
از سرمایه های افراد در بازار ارزهای مجازی 
نابود شده است. کارشناسان معتقدند با 
عبور از 30 هزار دلار به عنوان نقطه مقاومت 
فنی ایستگاه بعدی قیمت 25 هــزار دلار 

خواهد بود. 


